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Slovo šéfredaktora 
 
 
 
 
 
Vážení čtenáři, vážené čtenářky, 
 
velmi nás těší, že se opět společně setkáváme na stránkách školního časopisu Prskavka. Dovolte mi ohlédnout se 
za loňským školním rokem. V jeho průběhu se nám podařilo vydat časopis čtyřikrát, a to díky skvělým redaktorům 
a redaktorkám, jejichž vzájemné a vynikající spolupráci tímto mnohokrát děkuji. Taktéž se nám podařilo přesunout 
celý časopis do digitální podoby, čímž jsme výrazně snížili náklady spojené s tištěným vydáváním. Elektronická 
verze časopisu také dovolila ušetřit cenný čas, který byl věnován finálnímu vázání do předpřipravených archů. 
Z těchto důvodů vám je Prskavka poskytována zcela zdarma a je k dispozici ke stažení na webových stránkách 
školy. 
V letošním školním roce se vám do rukou dostává první vydání školního časopisu. Důvodů, proč tak nebylo 
učiněno dříve, existuje celá řada. Dlouhá řada. Hlavním, a snad i tím nejvíce důležitým faktem je absence redaktorů 
a redaktorek. Snad se nám v dalších letech poštěstí přijmout nové členy do našeho redakčního týmu, abychom se 
plně mohli věnovat článkům, jež jste si tolik oblíbili.  
 
Ptáte se, co vám přinese toto číslo. Vrátíme se zpět v čase – před vánoční svátky. Dozvíte se o adaptačním kurzu 
šestých ročníků, v duchu si zabubnujete u fotek z Bubenické show, zhlédnete, jak správně třídit odpad a vydáte se 
na kratičkou cestu do naší školní historie. Při tom všem zavzpomínáte na vánoční pohodu a vůni punče a perníčků. 
Také vás vezmeme za krásnými vánočními ozdobami do Vídně a zajedeme si zalyžovat na Klepáčov. A aby toho 
nebylo málo, zhlédnete haiku, komiksy a další kreativní literární výchovu. O zábavnou rubriku také nebudete 
ochuzeni. Tak co, jste připraveni?  
 
 
 
 
Milí přátelé, 
dovolte mi, abych vám co nejsrdečněji popřál mnoho úspěchů do dalších dnů, pevné nervy během druhého 
pololetí, našim žákům devátých ročníků hodně zdaru a štěstí při přijímacích zkouškách na střední školy a 
v neposlední řádě nám, učitelům, zdravý úsudek, příjemné pracovní klima a elán do blížících se jarních dnů. 
 

 
 

Vedoucí školního časopisu Prskavka 
Mgr. Petr Šulc 
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Škola včera, dnes a zítra 
 

Mgr. Markéta Dimovová 
 
Na podzim letošního školního roku se žáci 2. B účastnili výstavy Škola Husákových dětí v Infocentru v Litovli, 
pro ně tedy Škola v minulosti. Prohlédli si tehdejší třídu, učebnice a spoustu jiných výukových materiálů. 
K zamyšlení však zůstává – co bychom v takové škole postrádali? Bez čeho se ve škole dnes neobejdeme? Tato 
přínosná výstava nám otevřela dveře anketě. Zkuste si odpovědět na předchozích pár otázek a elektronicky je 
pošlete na petr.sulc@zsviteznalitovel.cz. Těšíme se na zajímavé odpovědi a názory. 
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Ekoprojekt Tonda Obal 
 

Mgr. Andrea Švecová 
 
V pondělí 3. října 2022 proběhl na naší škole EKO-projektový den o třídění a recyklaci odpadu. Opět k nám 
zavítali lektoři s programem Tonda Obal na cestách. Celé akce se zúčastnili žáci jak prvního, tak druhého stupně. 
Zamysleli se nad důležitými otázkami: proč se třídí odpady, co se třídí, jak se odpady recyklují.  
Zároveň si, všichni zúčastnění vyzkoušeli třídění odpadů. Ti nejpozornější z nich získali na konci každé přednášky 
odměnu. Vhodně tak bylo doplněno učivo s tématy ekologie a ochrany životního prostředí. 
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Bubenická show 
 
V pátek 21. října se žáci prvního stupně i žáci šestých a sedmých tříd stali součástí VELKÉ BUBENICKÉ SHOW. 
Sportovní hala se rozezněla rytmy známých hitů za doprovodu nejméně stovky bubeníků. Zabavil se opravdu 
každý – jak děti, tak i pedagogové. 
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Adaptační kurz šestých ročníků 
 

Žáci šestého ročníku 
 
  V říjnu roku 2022 jsme se my – žáci šestých ročníků – účastnili adaptačního kurzu. Třebaže jsme kvůli 
nepříznivému podzimnímu počasí upustili od nocování v chladných chatkách, rozhodli jsme se vzdorovat 
vlhkému klimatu a v časných hodinách jsme společně autobusem odcestovali do areálu Radíkov.  
Dopoledne jsme strávili stmelovacími aktivitami, jež nám přichystali třídní učitelé a 
paní psycholožka Mgr. Helena Křížová. Do paměti se nám vryla hra Lidé domky, 
nepohrdli jsme však ani hrami s padákem a se slovy. Po vydatném obědě jsme měli 

chvíli pro sebe, a tak jsme skotačili 
na hřišti, stavěli bábovičky z písku a 
hráli míčové hry.  
  Odpoledne jsme opět utvrzovali 
vztahy ve třídních kolektivech i 
mimo ně. Vzájemně jsme poznali 
spolužáky z vedlejších tříd a blíže 
naše třídní učitele. Nedílnou 
součástí našeho dne bylo opékání špekáčků, doprovázeného hrou 
na kytaru. Na tu nám s láskou zahrála paní učitelka Iveta 
Navrátilová. Za její příjezd a krásné melodie jí tímto velmi 
děkujeme.  
  Již nás čekala pouze večeře. 
Jakmile poslední strávník 
odevzdal prázdný talířek, 
sbalili jsme vše, co by nám 
mohlo chybět, a odjeli 
autobusem zpět do Litovle.  
  Celý adaptační kurz se nám 
moc líbil, náramně jsme si jej 
užili. Děkujeme tímto panu 

učiteli Šulcovi, panu učiteli Rakowskému, paní učitelce Švecové a paní 
psycholožce Křížové za organizaci celého výletu a 
těšíme se na další společné zážitky. 
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Haiku v 7. C 
 

Mgr. Michaela Skálová 
 
  V sedmém ročníku se žáci v hodinách literární výchovy seznamují 
s básnickými texty. Většinou se jedná o drobné básně, nad nimiž debatujeme 
a vykládáme si jejich smysl. Učíme se rozpoznat nejrůznější básnická 
pojmenování a básnické prostředky.  
  Zřejmě se nyní ptáte, co je haiku. Ano, myslíte si to správně – jedná se o 
poezii. Jde o lyrický útvar, většinou s přírodní tematikou, který je tvořen 
zvukomalebným trojverším s počty slabik 5–7–5, dělicí pauzou a zařazovacím 
slovem (jap. kigo). Jde o nejznámější formu japonské poezie.  
  Paní učitelka Skálová šikovně zařadila japonské haiku do výuky poezie a 
nechala své žáky vytvořit jejich vlastní. Podívejte se, jak se jim to povedlo! 
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Komiks v 7. B a 7. C 
 

Mgr. Michaela Skálová 

Vojtěch Tyl, 7. B 

Alena Eibová, 7. B 

Richard Horák, 7. B 
7. B 

Gabriela Rozmanová, 7. C 
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Jan Zajíček, 7. B 

Jan Sedláček, 7. B 

Tereza Chmelařová, 7. B 

David Hříbek, 7. B 
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Vánoční jarmark na ZŠ Vítězná 
 

 
  Rodičovský spolek, děti, rodiče, učitelé i jiní přátelé školy se dne 27. 
listopadu 2022 sešli v prostorách naší základní školy, aby se účastnili 
Vánočního jarmarku.  
  Již v dopoledních hodinách chystali třídní učitelé se svými třídami 
bohatou nadílku. Od 11.00 se chodby u šaten proměnily v obrovské 
tržiště plné perníčků a jiného vynikajícího cukroví, oříšků, ozdobiček na vánoční 
stromečky, věnečků, svícnů, čepic a mnoho dalšího. Nechyběl ani pitný režim,  
o který se postaraly třídy samy, nebo byl bezvadně doplněn Rodičovským spolkem při ZŠ 
Vítězná. V některých stáncích jsme si mohli nazdobit perníček, připravit si lahodný toast, nebo 
si dokonce na kole štěstí vytočit zajímavé ceny.  
  Vánoční jarmark se nesl v pozitivním duchu, všude voněly Vánoce a 
sálala přátelská a klidná atmosféra. Končilo se v pozdních odpoledních hodinách, téměř všechny výrobky našly 
své nové majitele (a strávníky J).  
  Jarmark jsme si společně moc užili a budeme se těšit na další ročník!  

 
Všem rodičům a spolku RS tímto upřímně děkujeme  

za dokonalou přípravu a organizaci této akce 
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Předvánoční Vídeň 
 

Mgr. Andrea Švecová, Mgr. Petr Šulc 
 
  V letošním školním roce jsme opět obnovili návštěvu předvánoční Vídně. 
Punč, perníčky, lampiony a nádherné vánoční ozdoby. To vše jsme viděli na 
vlastní oči! 
  V ranních hodinách jsme odcestovali do rakouského hlavního města. První 
zastávkou bylo Přírodovědné muzeum, jehož expozice opravdu nikoho 
nezklamou. Následovala procházka centrem Vídně v čele s panem učitelem 
Šulcem, který nám krátce povyprávěl o významných budovách, jež jsme míjeli. 
Procházíme Mariahilfer Straße, kolem Hofburgu míříme až k symbolu města – 
Katedrále svatého Štěpána. Po krátké individuální prohlídce vycházíme směrem 
Graben a pokračujeme zpět k Hofburgu – na malé náměstí Michaelerplatz, kde 
byly odkryty vykopávky původní kanalizace z dob římského tábora. Poslední 
zastávkou našeho putování Vídní je radnice a její tradiční vánoční trhy – 
Christkindlmarkt. Obrovský vánoční strom, vůně vánočního svařáku a dalších 
dobrot má své kouzlo, které se nedá slovy popsat – to se musí zkrátka zažít! 
Tma už se nesla nad město, všude kolem září bohatá výzdoba. Naše návštěva 
Vídně bohužel končí a my se předvánočně naladěni vydáváme zpět domů. Nyní 
se zase můžeme těšit na předvánoční Vídeň v roce 2023. 
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Turisticko-lyžařský kurz žáků sedmého ročníku 
 

Žáci sedmého ročníku 
 
 
 
 
 
 
 
  Ve dnech 16.1. - 20. 1. 2023 se žáci tříd 7. A, B, C zúčastnili turisticko-lyžařského kurzu v Klepáčově.  
  První den jsme se hned po příjezdu ubytovali na chatě Ztracenka a již 
odpoledne se vydali prozkoumat terén, kde budeme trávit 5 dní. V letošním 
roce nám počasí nepřálo. Sněhu bylo málo, a tak jsme lyže vyměnili za 

turistické boty. 
Rozdělili jsme se 
do čtyř družstev: 
1. družstvo vedl 
pan učitel Z. 
Kubín, 2. družstvo 
paní učitelka M. 
Čtvrtníčková a 3. 
družstvo paní učitelka A. Švecová a 4. družstvo paní 
učitelka I. Pospíšilová. Nakonec 1. a 2. družstvo 
nelyžovalo a poznávalo okolí, alespoň 3. a 4. družstvu se 
podařilo lyžovat na malém place u chaty. Paní učitelka A. 
Švecová jako zdravotnice měla plné ruce práce, 
nenechali jsme ji ani chvíli odpočívat. 
  Turisticko-lyžařský kurz jsme si všichni moc užili a 
budeme na něj ještě dlouho vzpomínat. 
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Erby v 6. A 
 

Mgr. Petr Šulc 
 

  V rámci výuky českého jazyka a literatury se tradičně v šestém ročníku seznamujeme 
s pověstmi. Hovoříme o pověstech řeckých a židovských, nechybí však ani klasické 
české pověsti z pera Aloise Jiráska. Důležitou součástí tématu je integrace 
regionálních pověstí – v našem případě z regionu Haná.  
  S žáky 6. A jsme se seznámili s městskými a erbovními pověstmi, jež se váží 
k jejich rodnému místu. Zastoupena byla hojně Litovel, za zmínku stojí i například 
Unčovice, Chudobín, Nezamyslice a mnoho jiných.  
  Naukovou část jsme doplnili o kreativní činnost. Žáci na základě získaných 
znalostí tvořili své vlastní erby, k nimž posléze napsali krátký text o jejich vzniku. 
Výsledek je úžasný – posuďte sami.  
 

  

Pověst o pěti kosech  
 

  Kdysi dávno žilo hejno kosů, kteří chránili jednu vesničku. Dodávali lidem lásku 
a spravedlnost. Lidé je měli také moc rádi a snažili se je chránit.  
  Jednoho dne večer, když na obloze krásně svítily hvězdy, stalo se něco 
zvláštního. Kosi najednou zmizeli. Druhý den se probudila jedna mlynářka, která 
kosy dobře znala. Podívala se z okna a bylo jí divné, že je nikde nevidí létat. 
Rychle se převlékla a vydala se je hledat. Po cestě našla palouček kouzelných 
heřmánků, které je dovedly za kosy. Mlynářka našla kosy zavřené v kleci. Byla 
moc ráda, že je našla, a pustila je ven z klece.     
  Kosi spokojeně odletěli do vesnice. Od té doby se vesnici začalo říkat Kosice.  



Školní časopis Prskavka  1/2023 

 15 

 

Pohádkování v 6. A 
 
  Je již obyčejem, že na začátku šestého ročníku 
se žáci seznamují se základními literárními žánry. 
Mezi ty úplně první řadíme přirozeně pohádku. 
Draci, princezny, bohatá království, chudí 
vesničané, magická zvířata a kouzla. To vše 
k pohádce neodmyslitelně patří.  
  V tradičním pojetí pohádky se často setkáváme 
s rozličnými osudy hlavních postav. Princezna 
žije ve věži, kterou střeží strašlivý drak. Proto je 
důležité postavit se zlu a porazit jej. V moderním 
pojetí pak postavy polidšťujeme, přidáváme jim 
něco navíc. A tak se může jednoduše stát, že 
princezna vstává v sedm hodin do školy, 
poslouchá písničky ve sluchátkách a řeší situace a 
problémy, jež jsou i nám velmi blízké.  
  Co se stalo, děje se zase. Loni jsme vám dali 
k přečtení pár ukázek z per našich bývalých 
šesťáků. I letos jsme tuto aktivitu zařadili do 

výuky literární výchovy tak, aby si mohli žáci 
pohádku napsat sami.  
  Papír, pastelky, fantazii a důvtip. Co ještě 
potřebujeme? Dobré týmy, které práci zvládnou! 
Pojďte s chutí válčit proti temným silám! 
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English  
 

 
 

Read the text and choose True (T) or False (F) statements: 
 

 

Hi! My name is Helen and I’d like to tell you about my favourite season. It is spring, of course. 

Three spring months are very different. March is often cool and windy. April is the shortest of the 

three months and it is rainy sometimes. May is the warmest of all the three months and the most 

beautiful. The days are longer now and the nights are shorter.  

  Look through the window. What do you see? The sky is blue. The sun shines brightly and 

everything is bright and colourful. Snow melts and the birds return from the south countries. The 

first grass appears. We can see the spring flowers everywhere: tender snowdrops, yellow daffodils, 

tulips of different colours. The first green leaves appear from the buds. They are tiny at first and 

they glitter in the sun. All the spring colours are very bright. 

  Spring is also the favourite season for gardeners. They prepare the land for planting the seeds of 

vegetables and flowers. They water the trees, the bushes and the plants.  

  Spring is also the season when we all celebrater the greatest holiday – Easter.	
 

True or False? 
1. Spring is Helen’s favourite season. 
2. Spring months are February, March and April. 
3. It is usually cold in spring. 
4. There are no flowers in spring. 
5. The gardeners have a lot of work to do in spring.  
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Deutsch 

 
Lese den Text durch und antworte die folgenden Fragen.  
 

  Der Frühling oder das Frühjahr ist eine Jahreszeit. Nach dem Winter, der kalten Jahreszeit, wird 

es im Frühling wieder wärmer. Auf den Frühling folgt der Sommer. 

  Diese Jahreszeit beginnt um den 20. März und dauert etwa bis zum 21. Juni. Dies gilt für die 

Nordhalbkugel der Erde, wo auch Europa liegt.  

  Im Frühling wachsen und blühen die Pflanzen wieder. Die Landschaft wird wieder grün. Viele 

Tiere bekommen ihre Jungen. Die Bauern mähen die Wiesen und machen Heu.  

  Die Menschen fanden den Frühling schon immer sehr wichtig. Man musste sich nicht mehr 

warm anziehen oder sich ins warme Haus verkriechen. Den Anfang des Frühlings fierte man 

daher groß.  

  Bei den Christen ist das Ostern. Ein späteres Frühlingsfest ist auch Pfingsten. Man sagt auch, im 

Frühling würden sich mehr Menschen verlieben als in anderen Jahreszeiten.  
 

Fragen zum Text 
1. Wie lange dauert der Frühling? 
2. Warum freut sich man über Frühling? 
3. Was für Feste und Gebräuche gibt es im Frühling?  
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Zábavná rubrika pro 1. stupeň 
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Omalovánky pro naše nejmenší 
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Osmisměrka pro 2. stupeň 
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Poezie v městě žije 
 

Mgr. Petr Šulc 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Návod? 
Přečti si nějakou atraktivní báseň (atraktivní samozřejmě pro tebe), přepiš ji na papír, označ hashtagem 
#poezievmestezije a vezmi ji s sebou na místo (na hřiště, do parku, do lesa, k rybníku, do města, zůstaň s ní 
doma…), které se k ní bude bezvadně hodit. Jako inspirace využij obrázky výše. Pak už jen vyfoť svou ruku 
s básní. To je vše! J 
 
Kritéria hodnocení? 
Jedničku do aktivity (platí pro výuku češtiny) si vyslouží úplně každý, kdo se zapojí. Ty nejlepší básně (ať již 
samotným výběrem, nebo i jejím umístěním v tebou vybrané lokalitě, budou hezky oceněny!  
 
Kam poslat? 
Se svým jménem a třídou pošli na e-mailovou adresu petr.sulc@zsviteznalitovel.cz. V dalším čísle Prskavky se 
pak můžeš těšit na uveřejnění tvé básně. Času máš dost – do konce května 2023! Neváhej a jdi na to! 
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Závěr 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Je na čase se na chvíli zase rozloučit.  
 

Těší nás, že jste si časopis přečetli, a doufáme, že nám zůstanete nadále věrnými čtenáři! 
 

V příštím čísle ahooooj! 
 
 

Na tomto čísle spolupracovali: 
 

Mgr. Markéta Dimovová 

Mgr. Andrea Švecová 

Mgr. Petr Šulc 

Mgr. Michaela Skálová 

žáci šestých a sedmých ročníků  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Základní škola Litovel, Vítězná 1250, příspěvková organizace 

Fakultní základní škola Pedagogické fakulty UP v Olomouci 

Vítězná 1250, 784 01 Litovel 

 

S uctivým poděkováním všem přispěvatelům  


